
i

ele ÓlaÁeel ^ftíA líca
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

M ontevideo, '09 D IC  2019
VISTO: la  g e s tió n  re a liz a d a  p o r In s ti tu to  Q u irú rg ico

S u d a m e ric a n o  S.R.L y S a n a to rio  A m ericano  S.A;------------------------

RESULTANDO: I) q u e  p o r la  m ism a  so lic itan  a u to riz a c ió n  p a ra  

la  fu s ió n  p o r ab so rc ió n  de la  p r im e ra  de  la s  in s ti tu c io n e s  

n o m b ra d a s , p o r p a r te  de la  se g u n d a , a m b a s  con  sed e  e n  el 

D e p a rta m e n to  de M ontevideo, d e c la ra n d o  d is u e lta  y  c a n c e la d a  

la  p e rs o n e r ía  ju r íd ic a  de la  a b so rb id a ;-----------------------------------------

II) q u e  p o r C om prom iso  de F u s ió n  p o r

A bsorc ión  de 15 de ju lio  de  2 0 1 9 , S a n a to rio  A m ericano  S.A 

a b so rb e  a  títu lo  u n iv e rsa l y  g ra tu ito , ac to  ju r íd ic o  c o n se n tid o  en  

fo rm a  p le n a  p o r In s ti tu to  Q u irú rg ico  S u d a m e ric a n o  S.R.L, 

in c o rp o rá n d o la  a  títu lo  g ra tu ito  y  u n iv e rsa l, in c lu y en d o  la  

p ro p ie d a d  y p o se s ió n  de to d o s  los b ien e s  y  d e re c h o s  que  

co n fo rm an  a  la  fech a  s u  p a tr im o n io ;----------------- -------------------------

III) q u e  se  h a  d ad o  c u m p lim ie n to  a  lo d isp u e s to

p o r el a rtíc u lo  126 de la  Ley N° 16 .060  de 4 de se tie m b re  de 

1989, h a b ié n d o se  decid ido  p o r A sam b leas  G en era le s  

E x tra o rd in a r ia s  de a m b a s  In s titu c io n e s , en  fo rm a  u n á n im e , 

e fe c tu a r  to d o s  los trá m ite s  p e r t in e n te s  p a ra  llevar a d e la n te  el 

p la n  de fu s ió n  y la  a b so rc ió n  re fe rid o s;---------------------------------------



IV) que  a sim ism o  la s  g e s tio n a n te s  so lic itan  al 

P oder E jecutivo  la  exonerac ión  tr ib u ta r ia  re fe rid a  en  el a rtícu lo

26  de la  Ley N° 16 .906  de 7 de enero  de 1998 ;----------------------

CONSIDERANDO: I) q u e  a  p a r tir  de la  fu sió n  p ro y ec tad a  en  la  

su sc rip c ió n  del convenio  de referenc ia , la  In s titu c ió n  em ergen te  

de la  m ism a  s e rá  S eguro  A m ericano S.A, que  a s u m irá  la  g estión  

a d m in is tra tiv a  y té c n ic a  de la  soc iedad  a b so rb id a , 

re sp o n sa b iliz á n d o se  de los serv icios a s is te n c ia le s  b rin d a d o s  p o r 

é s ta , de a cu e rd o  a  la  n o rm a tiv a  v igente y los u s u a r io s  p a s a rá n  

a  fo rm ar p a rte  del p a d ró n  de u s u a r io s  de la  In s titu c ió n  

a b so rb e n te , con  id én tico s d e rech o s  a  los que  p o se ía n ;----------------

II) q u e  In s titu to  Q u irú rg ico  S u d a m erica n o

S.R .L es u n  p re s ta d o r  in teg ra l de sa lu d , m ie n tra s  que  S an a to rio  

A m ericano  S.A es u n  segu ro  in teg ra l de sa lu d ;---------------------------

III) que  es in ten c ió n  de la s  p a r te s  q u e  la

so c ied ad  a b so rb e n te  (Sanato rio  A m ericano S.A) se  c o n s titu y a  

con  p o s te rio rid ad  a  la  fu s ió n  en  p re s ta d o r  in teg ra l de sa lu d , 

p a ra  lo c u a l d e b e rá  o b ten e r la  c o rre sp o n d ien te  a u to riza c ió n  del 

M in isterio  de S a lu d  P ú b lica ;-------------------------------------------------------

IV) que  de con fo rm idad  con el A rtículo  N°

2 65  de la  Ley N° 17 .930  de 19 de d ic iem bre  de 2 0 0 5  y el 

A rtícu lo  N° 11 lite ra l B de la  Ley N° 18.211 de 5 de d ic iem bre  de 

2 0 0 7 , la s  in s titu c io n e s  que  in teg ren  el S eguro  N acional de 

S a lu d  no  p o d rá n  te n e r  ñ n e s  de lu c ro ;-----------------------------------------

V) que  de a cu e rd o  a  lo in fo rm ado  p o r la  

D ivisión Servicios J u r íd ic o s  y la  S e c re ta ría  de la  J u n ta  N acional 

de S a lu d , s in  perju ic io  de s u  n a tu ra le z a  ju r íd ic a  de soc iedad



Q/fí¿niákw¿a de ádaÁed ^dud/íca
com ercia l, S a n a to rio  A m ericano  S.A n o  p e rs ig u e  fines de lucro , 

en  v ir tu d  de que  s u s  e s ta tu to s  so c ia les  le im p id en  re p a r t ir  

u tilid a d e s , lo c u a l le p e rm itir ía  c o n s titu irs e  com o p re s ta d o r  

in te g ra l;---------------------------------------------------------------------------------------

VI) q u e  la  re fe rid a  fu s ió n  p o r a b so rc ió n , es

aco rd e  a  los lin e a m ie n to s  del P oder E jecu tivo  p a ra  el 

fo rta lec im ien to  in s ti tu c io n a l y  o p tim izac ión  de los re c u rso s  

m a te ria le s  y  h u m a n o s  del su b -s e c to r  p rivado  de la  sa lu d , 

conform e a  la s  p a u ta s  q u e  in fo rm an  la  in s tru m e n ta c ió n  del 

S is te m a  N acional In teg rad o  de S a lu d  y g a ra n tiz a  la  c o n tin u id a d  

en  la  p re s ta c ió n  de los serv ic ios a s is te n c ia le s  a  los a filiados de 

la  In s ti tu c ió n  a b so rb id a , a s í com o el m a n te n im ie n to  de la  

fu e n te  de  tra b a jo  p a ra  s u  p e rso n a l, b en efic ian d o  a  s u  vez, a  la  

In s ti tu c ió n  a b so rb e n te  en  c u a n to  a  m e jo ra r  s u  eco n o m ía  de 

e sca la , c o m p le m e n tan d o  s u s  in s ta la c io n e s , re c u rs o s  m a te ria le s  

y  h u m a n o s , a  e fec tos de  in c re m e n ta r  s u s  c a ra c te r ís tic a s  

o p e ra tiv a s  y  o p tim iza r el fu n c io n a m ie n to  de a m b a s  

In s titu c io n e s , e n  beneficio  de los u s u a r io s  de la s  m is m a s ;---------

VII) q u e  la  g e s tió n  re a liz a d a  c u e n ta  con  el

aval de  la s  D ivisión Servicios J u r íd ic o s  y la  D irección  G en era l 

de  la  S a lu d  del M in isterio  de S a lu d  P ú b lica ;-------------------------------

VIII) q u e  en  re lac ió n  a  la  e x o n erac ió n

tr ib u ta r ia  so lic itad a , se  e n tie n d e  q u e  c o rre sp o n d e  s u  

o to rg am ien to , en  ta n to  la  fu s ió n  p ro y e c ta d a  c o n tr ib u y e  a  

fo rta lece r a  la  in s ti tu c ió n  a b s o rb e n te ;-----------------------------------------



IX) que  en  v ir tu d  de lo in fo rm ado  y no  

ex is tiendo  im p ed im en to  ju ríd ic o  a  la  ap ro b ac ió n  del p royecto  de

fu sió n  de a u to s , c o rre sp o n d e  p ro ced er en  c o n sec u e n c ia ;------------

ATENTO: a  lo p rec e d en tem e n te  ex p u esto , a  lo d isp u e s to  p o r el 

A rtícu lo  N° 44 de la  C o n stitu c ió n , la  Ley O rgán ica  del M inisterio  

de S a lu d  P úb lica  N° 9 .2 0 2  de 12 de enero  de 1934, el A rtícu lo  

N° 2 6 5  de la  Ley N° 17 .930  de 19 de d iciem bre  de 2 0 0 5  y la  Ley

N° 18.211 de 5 de d ic iem bre  de 2 0 0 7 ;----------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o) A pruébase la  fusión  por absorción  de Institu to  Q uirúrgico 

S udam ericano  S.R.L por Sanatorio  Am ericano S.A, 

com prendiendo d icha fusión la disolución y extinción de la  

personería  ju ríd ica  de la p rim era  y el tra sp aso  a  títu lo  

un iversal y g ratu ito  del patrim onio  de la  p rim era  a  favor de 

la  segunda, en tend iéndose  que la to ta lidad  de las 

au to rizaciones y hab ilitaciones o torgadas a  la en tid ad  

absorb ida, son  conferidas de pleno derecho a  la  en tidad  

abso rben te , sin  perjuicio de lo d ispuesto  en el n u m era l 3 o.— 

2o) U na vez que el Sanatorio  Am ericano S.A. se co n stitu y a  en 

p res tad o r integral, los afiliados de Institu to  Q uirúrgico 

S udam ericano  S.R.L p a sa rá n  en su  to ta lidad  al Sanatorio  

Am ericano S.A, en las condiciones asistenc ia les vigentes 

p a ra  los m ism os en su  Instituc ión  de origen, resp e tan d o  en 

todo caso los derechos que éstos h u b ie ran  adquirido  en la

m ism a.-------------------------------------------------------------------------------

3 o) La aprobación  de la fusión q u ed ará  condicionada al 

cum plim iento  acum ulativo  de los siguientes requ is ito s:--------



3.1) el d ictado  del acto adm in istra tivo  de au to rizac ión  del

M inisterio de S alud  P ública  al Sanato rio  A m ericano S.A. 

p a ra  co n stitu irse  como p re s tad o r in tegral de sa lu d ;--------------

3.2) el d ictado  del acto adm in istra tivo  de au to rizac ión  de la

J u n ta  N acional de S alud  p a ra  la inclusión  del S anatorio  

A m ericano S.A en el Seguro N acional de S a lu d .--------------------

4 o) D eclárase  exonerada  a  la  fusión  p royec tada  del Im puesto  a  

la  R en ta  de las A ctividades E conóm icas, del Im puesto  al 

Valor Agregado y del Im puesto  a  las  T rasm isiones 

P atrim oniales, en  los térm inos del a rtícu lo  26 de la  Ley N°

16.906 de 7 de enero  de 1998.----------------------------- ---------------

5o) C om uniqúese, pub líquese , e tc .---------------------------------------------

R esolución N°

Ref. N° 12-001-3-5744-2019  

MJB.

¡s itíe n te  d e  la  R ep ú b lica
P e r io d o  2 0 1 5  -  2 0 2 0


